
 

CONSILIUL LOCAL UNGURIU 

                     JUDEŢUL BUZĂU  
 

PROCES – VERBAL  

Încheiat astăzi , 30.10.2015  
 

  Azi , data de mai sus , are loc în sala de şedinţe a primăriei comunei 

Unguriu, sedinţa ordinară a Consiliului Local Unguriu , iniţiată de primarul comunei Unguriu , d-

l Tirizică Gheorghiţă , prin dispoziţia nr. 120/2015 ,  la care au participat un număr de 9 consilieri 

locali (Sava Iulian si Creanga Cornel)  si secretarul comunei Unguriu .  

 Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile , procedează la 

prezentarea procesului-verbal al şedinţei anterioare  , care este  aprobat cu 9 voturi pentru . 

Preşedintele de şedinţă , d-l Parmac Laurentiu   , constată că prin adresa nr. 5083 din 

23.10.2015 au fost convocaţi consilierii locali în şedinţa ordinară a Consiliului local Unguriu, 

odată cu convocatorul fiindu-le transmise şi materialele de şedinţă . Constată că sunt întrunite 

condiţiile legale de desfăşurare a şedinţei , declarând deschisă şedinţa de consiliu local şi dă citire 

ordinii de zi a acesteia , care este următoarea : 
 

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea  impozitelor şi taxelor  locale , precum şi a 

amenzilor aplicabile pentru anul 2016 , la nivelul comunei Unguriu , judeţul Buzău  . 
2. Proiect de hotărâre privind scoaterea din funcţiune şi casarea unor mijloace fixe 

aflate în domeniul public al comunei Unguriu, judeţul Buzău .  
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de ocupare al funcţiilor publice 

pentru aparatul de specialitate al primarului  comunei UNGURIU, judeţul Buzău, 
pentru anul 2016 . 

4. Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului “Modernizare străzi de 
interes local în satele Unguriu şi Ojasca, comuna Unguriu , judeţul Buzău” . 

5. Diverse , 

 
Primarul comunei Unguriu solicita suplimentarea ordinii de zi cu proiect de hotarare 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investitii “Modernizare 

strazi de interes local in satele Unguriu si Ojasca, comuna Unguriu , judetul Buzau” , 
 

ordinea de zi  a şedinţei  , astfel cum a fost completata , este  aprobată  cu  9 voturi pentru , din cei 

9 consilieri locali prezenţi . 
  

 Preşedintele de şedinţă , d-l Parmac Laurentiu   , prezintă proiectul aflat la 

punctul 1 pe ordinea de zi a şedinţei .  

 Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă , face precizari suplimentare 

cu privire la proiectul de hotarare . 

Secretarul comunei Unguriu , dl Marin Adrian Vasile, da citire anexei in integralitatea 

sa . Se pun in discutie noutatile aparute odata cu modificarea Codului fiscal , cu mentiunea ca 

nivelurile propuse sunt la nivel minim stabilite prin lege . Se dau citire tuturor articolelor care se 

voteaza individual , toate cu unanimitate de voturi (9 pentru, 0 obtineri, 0 impotriva) . 

 



 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre,  se trece la votarea 

hotararii in integralitatea sa  , urmare căruia au rezultat 9 voturi pentru , proiectul de hotărâre 

fiind adoptat . 

 

 Preşedintele de şedinţă , d-l Parmac Laurentiu   , prezintă proiectul aflat la 

punctul 2 pe ordinea de zi a şedinţei .  

 Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă , face precizari suplimentare 

cu privire la proiectul de hotarare , este vorba de unele imobile degradate care apar ca fiind in 

domeniul public al comunei Unguriu si care trebuie demolate iar terenurilor sa li se dea 

intrebuintari utile comunitatii .  

 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre,  se trece la vot , urmare 

căruia au rezultat 9 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 

Preşedintele de şedinţă , d-l Parmac Laurentiu   , prezintă proiectul aflat la punctul 3 

pe ordinea de zi a şedinţei .  

Secretarul comunei Unguriu  , d-l Marin Adrian Vasile , face precizari suplimentare 

cu privire la proiectul de hotarare . Aduce la cunostinta faptul ca s-au respectat toti pasii prevazuti 

de legislatia in vigoare iar prin adresa Agentiei Nationale a Functionarilor Publici  nr. 40819/2015 

nu s-au facut obiectiuni cu privire la planul de ocupare al functiilor publice de la nivelul comunei 

Unguriu . Precizeaza faptul ca la nivelul aparatului de specialitate al primarului comunei Unguriu 

indeplinesc conditiile de promovare in grad profesional un numar de 6 functionari publici (Avram 

Aurelia , Ionita Bogdan, Milea Magdalena , Ciobotaru Oana , Sava Claudia , Tirizica E Catalina) 

iar la inceputul anului 2016 se vor organiza concursurile/examenele de promovare , conform 

legislatiei in vigoare . 

Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre  ,  se trece la vot , urmare 

căruia au rezultat 9 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 

Preşedintele de şedinţă , d-l Parmac Laurentiu   , prezintă proiectul aflat la punctul 4 

pe ordinea de zi a şedinţei .  

 Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă , face precizari 

suplimentare cu privire la proiectul de hotarare ,multumeste pentru prezenta la sedinta de indata 

din data de 22.10.2015, precizeaza faptul ca s-a deplasat la Constanta pe 26.10.2015 si a depus 

cererea de plata pentru proiectul PNDR “Modernizare infrastructura rutiera in comuna Unguriu” 

– str. Petroliera ; se va incheia acest proiect si se propune un nou proiect ce presupune anumite 

investitii colaterale pe care autoritatile publice locale sunt obligate sa le ia in calcul ; retelele 

utilitati (apa , gaze , canal) se vor face inainte de asfaltari fapt pentru care , gospodariile care vor 

beneficia de pe urma noului proiect , vor fi instiintate sa ia , unde e cazul, masurile necesare de 

bransare , pentru a nu distruge asfaltul dupa ce se finalizeaza lucrarea ; este in procedura cu 

obtinerea avizelor, se vor intocmi dosarele , cererea de plata si doreste ca in noiembrie sa depuna 

acest proiect ; sunt foate multe taxe pentru avize /adeverinte . Se da citire textului proiectului de 

hotarare in integralitatea sa . 

 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre  ,  se trece la vot , 

urmare căruia au rezultat 9 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 



 

Preşedintele de şedinţă , d-l Parmac Laurentiu  , prezintă proiectul aflat la punctul 5 pe 

ordinea de zi a şedinţei .  

Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă , face precizari suplimentare cu 

privire la proiectul de hotarare , s-a mers pe varianta prevazuta in H.G. de atestare a domeniului 

public al comunei Unguriu . O veste buna este faptul ca se depune on-line cererea si documentele 

insa sunt foarte multe documente/avize solicitate si de aceea , pentru celeritate , deja s-au demarat 

procedurile de obtinere a acestora. 

 

Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre  ,  se trece la vot , urmare 

căruia au rezultat 9 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 
 

La punctul “Diverse” : 

 

Consilier  Ristea Florin precizeaza faptul ca pentru noul proiect de asfaltare din 

comuna se pot folosi ridicarile topo existente inca de pe vremea cand era acesta primar , pentru 

reducerea costurilor cu investitia . 

Consilier Dragulin Paul intreaba daca sunt santuri de scurgere  la drumurile ce se 

propun a fi asfaltate prin noul proiect . 

Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă : s-au folosit ridicarile topo, 

acolo unde existau , au fost insa si zone care nu aveau si a fost nevoie sa le efectuam (curte 

blocuri , Mocanu etc ) ; sunt rigole de scurgere prevazute in proiect .Va fi in perioada urmatoare o 

rectificare de buget  insa nu se stie nimic sigur ; banii de functionare s-au bagat pentru plata 

ultimei transe din proiectul PNDR –asfaltare str. Petroliera si vor fi unele probleme cu platile 

curente , inclusiv salarii/indemnizatii pana la primirea banilor de la CRFIR. 

 

               Constatându-se că ordinea de zi a şedinţei a fost epuizată, nemaifiind înscrieri la cuvânt , 

preşedintele de şedinţă , d-l consilier  Parmac Laurentiu   , declară închisă şedinţa consiliului 

local Unguriu . 

 Drept pentru care a fost încheiat acest proces-verbal . 

          

 

 

 

           PREŞEDINTE ,                                          SECRETAR COMUNĂ, 

    PARMAC LAURENTIU                                MARIN ADRIAN VASILE    


